
  
Direzione Generale 

Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo 

 

CNR-DG -Ufficio Programmazione Finanziaria e Controllo 
Piazzale Aldo Moro n.7- Roma 

Tel. 06 4993 3286 – 2162 – 2166   segreteria.profico@cnr.it 

PA
RT

IT
A 

IV
A 

N
. 0

21
18

31
10

06
  -

  C
O

DI
CE

 F
IS

CA
LE

 N
. 8

00
54

33
05

86
 

  
PROVVEDIMENTO 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA PROCEDURA NEGOZIATA, 
SENZA BANDO, DI CUI ALL’ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA B), DELLA 
LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, COSÌ COME MODIFICATO DALL’ART. 51, COMMA 1, LETTERA A), SUB. 
2.2) DELLA LEGGE 29 LUGLIO 2021, N. 108, PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL «SERVIZIO DI CASSA 
(DI DURATA BIENNALE) DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE», COSÌ COME PREVISTO ALL’ART. 84 
DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE, CONTABILITÀ E FINANZA DEL CNR, DA ESPLETARE PER VIA 
TELEMATICA ATTRAVERSO IL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA). 
RDO NG3402357 - CPV 66110000-4 - CIG9617823E9B - CUI S80054330586202200031 

IL DIRIGENTE 

VISTA la decisione di contrattare Prot. n. 0089000/2022 del 2 dicembre 2022 con cui è stata indetta la 
procedura di cui all’oggetto; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», così come 
modificato dal decreto legislativo n. 56 del 2017 «Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50», e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 
50/2016; 

CONSIDERATO che in data 30 gennaio 2023 è stata pubblicata la RDO NG3402357 - CPV 66110000-4 - 
CIG9617823E9B per un importo a base d’asta di € 210.000,00 (oltre IVA per legge), con termine ultimo per 
la presentazione delle offerte le ore 12:00 del giorno 30 marzo 2023; 

CONSIDERATO che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte è pervenuta soltanto n. 1 
offerta da parte dell’Operatore Economico BANCA NAZIONALE DEL LAVORO SPA - P.IVA 09339391006 - Viale 
Altiero Spinelli, 30 - 00187 Roma (RM); 

CONSIDERATO che l’operatore economico a seguito della valutazione della documentazione 
amministrativa è stato ammesso alle successive fasi della procedura di gara, come da avviso pubblicato 
sul sito URP-CNR in data 7 aprile 2023 (prot. n. 104269/2023 del 06.04.2023); 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 77, comma 1, del d.lgs. 50/2016, e s.m.i., nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa-rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico deve essere affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;   

PA
RT

IT
A 

IV
A 

N
. 0

21
18

31
10

06
  -

  C
O

DI
CE

 F
IS

CA
LE

 N
. 8

00
54

33
05

86
 

mailto:segreteria.profico@cnr.it


  
Direzione Generale 

Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo 

 

CNR-DG -Ufficio Programmazione Finanziaria e Controllo 
Piazzale Aldo Moro n.7- Roma 

Tel. 06 4993 3286 – 2162 – 2166   segreteria.profico@cnr.it 

PA
RT

IT
A 

IV
A 

N
. 0

21
18

31
10

06
  -

  C
O

DI
CE

 F
IS

CA
LE

 N
. 8

00
54

33
05

86
 

VISTE:  
• Le linee guida n. 2 ANAC recanti «Offerta economicamente più vantaggiosa», approvate con 

delibera n. 1005 del 21/09/2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 424 del 02/05/2018; 

• Le Linee guida n. 5 ANAC recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici», aggiornate al 
d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10/01/2018;  

CONSIDERATO che l’operatività dell’art. 77, comma 3, del d.lgs. 50/2016, e s.m.i., nella parte in cui impone 
alle stazioni appaltanti l’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso 
l’ANAC, fermo restando l'obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, 
preventivamente individuate da  ciascuna stazione appaltante, è stata sospesa fino al 30.06.2023 
dall’articolo 1, comma 1, lettera c), del decreto-legge n. 32/2019 convertito con modificazioni dalla legge 
14 giugno 2019, n. 55; 

CONSIDERATO, pertanto, che, ai sensi dell'art. 216 del d.lgs. 50/2016, e s.m.i., fino alla completa 
operatività dell'albo dei commissari di gara la commissione continua ad essere nominata dalla stazione 
appaltante, cd. "regime transitorio"; 

VISTO l’art. 77, comma 7, del d.lgs. 50/2016, e s.m.i., a tenore del quale la nomina e la costituzione della 
commissione di gara deve avvenire dopo la scadenza del termine indicato nel bando di gara per la 
presentazione delle offerte;   

CONSIDERATO che il 13 aprile 2023, a seguito di sorteggio pubblico alla presenza di testimoni, sono stati 
individuati i seguenti dipendenti del CNR per la costituzione della Commissione giudicatrice, da nominare 
con formale provvedimento da parte del Dirigente della Stazione Appaltante: 

1) Dr.ssa Francesca CALVI 
2) Dr. Francesco COSTA 
3) Dr.ssa Giada FASSONE 

CONSIDERATO che sono state acquisite le segnalazioni inviate dal Dr. Francesco COSTA e dalla Dr.ssa 
Francesca CALVI di una situazione di potenziale o apparente conflitto di interesse, individuando la 
condizione nell’essere titolari di conti correnti personali accesi presso la BANCA NAZIONALE DEL LAVORO 
S.p.A.; 

VISTO l’art. 42, comma 2, del d.lgs. 50/2016 secondo cui la situazione di conflitto di interessi si configura 
quando le decisioni che richiedono imparzialità di giudizio siano adottate da un pubblico funzionario che 
abbia, anche solo potenzialmente, un interesse secondario finanziario, economico o altro interesse 
personale che può essere percepito come una minaccia alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto 
della procedura di appalto o di concessione; 

mailto:segreteria.profico@cnr.it


  
Direzione Generale 

Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo 

 

CNR-DG -Ufficio Programmazione Finanziaria e Controllo 
Piazzale Aldo Moro n.7- Roma 

Tel. 06 4993 3286 – 2162 – 2166   segreteria.profico@cnr.it 

PA
RT

IT
A 

IV
A 

N
. 0

21
18

31
10

06
  -

  C
O

DI
CE

 F
IS

CA
LE

 N
. 8

00
54

33
05

86
 

CONSIDERATO che la forma con cui è perfezionato il contratto di conto corrente nei confronti di soggetti 
privati rientra tra quelli conclusi mediante la sottoscrizione di moduli o formulari, di cui all’art. 1342 del 
Codice civile; 

VISTO l’art. 14, comma 2, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, in tema di Contratti ed altri atti negoziali, a tenore 
del quale “Il dipendente non conclude, per conto dell'amministrazione, contratti di appalto, fornitura, 
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o 
ricevuto altre utilità nel biennio precedente, ad eccezione di quelli conclusi ai sensi dell'articolo 1342 del 
Codice civile. Nel caso in cui l'amministrazione concluda contratti di appalto, fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione, con imprese con le quali il dipendente abbia concluso contratti a titolo privato 
o ricevuto altre utilità nel biennio precedente, questi si astiene dal partecipare all'adozione delle decisioni ed 
alle attività relative all'esecuzione del contratto, redigendo verbale scritto di tale astensione da conservare 
agli atti dell'ufficio;” 

CONSIDERATO che, a seguito di attenta valutazione delle segnalazioni acquisite, stante quanto in 
precedenza riportato, è stato espresso parere favorevole (prot. n. 0123070 del 26.04.2023) alla nomina del 
Dr. Francesco COSTA e della Dr.ssa Francesca CALVI quali membri della Commissione giudicatrice per la 
procedura negoziata per l’affidamento della gestione del «SERVIZIO DI CASSA (DI DURATA BIENNALE) DEL 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE» in quanto le condizioni segnalate dai suddetti dipendenti non 
evidenziano una reale ovvero potenziale situazione di conflitto di interesse per l’espletamento 
dell’incarico de quo; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 
del d.lgs. 50/2016; 

ACQUISITA la disponibilità da parte dei potenziali componenti sopra citati, nonché i curriculum vitae e le 
dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 di inesistenza delle cause di incompatibilità 
e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016, nonché ai sensi e per gli effetti dell’art. 
6-bis Legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dell’art. 53, comma 14, del D.lgs. n. 
165/2001, dell’art. 15, comma 1, lettera c) del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 del D.lgs. n. 39/2013; 

DATO ATTO che la specifica esperienza nel settore oggetto dell’appalto dagli stessi maturata è comprovata 
dai curricula dei componenti designati;  

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento ha già reso la dichiarazione di inesistenza di 
inconferibilità e di incompatibilità previste dal D. Lgs. n° 39/2013 e di inesistenza di situazioni di conflitto 
d’interesse, anche potenziali, di cui all’art. 42 del D. Lgs. N. 50/2016, né nelle ipotesi previste dall’art. 35-
bis, del D. Lgs. n° 165/2001, tali da ledere l’imparzialità e l’immagine dell’agire dell’amministrazione, ai 
sensi dell’art. 6-bis Legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dell’art. 53, comma 14, 
del D. Lgs. n° 165/2001, dell’art. 15, comma 1, lettera c) del D. Lgs. n° 33/2013 e dell’art. 20 del D. Lgs. n° 
39/2013; 

mailto:segreteria.profico@cnr.it


  
Direzione Generale 

Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo 

 

CNR-DG -Ufficio Programmazione Finanziaria e Controllo 
Piazzale Aldo Moro n.7- Roma 

Tel. 06 4993 3286 – 2162 – 2166   segreteria.profico@cnr.it 

PA
RT

IT
A 

IV
A 

N
. 0

21
18

31
10

06
  -

  C
O

DI
CE

 F
IS

CA
LE

 N
. 8

00
54

33
05

86
 

DISPONE 
 

1. DI COSTITUIRE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 77 e 216, comma 12, del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la Commissione giudicatrice deputata alla valutazione, dal punto di vista 
tecnico ed economico,  dell’offerta presentata dall’unico concorrente in gara in ordine all’Appalto 
Specifico - RDO NG3402357 - CPV 66110000-4 - CIG9617823E9B - finalizzato all’acquisizione del 
«SERVIZIO DI CASSA (DI DURATA BIENNALE) DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE», con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da individuarsi sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, con attribuzione di un punteggio massimo di 75 
(settantacinque) punti, per l’elemento dell’offerta tecnica (qualità), ed un massimo di 25 
(venticinque) punti, per l’elemento dell’offerta economica (prezzo). 

2. DI NOMINARE i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 
− Dr.ssa Giada FASSONE – Tecnologo CNR – DG - UFFICIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTROLLO con funzione di Presidente, con diritto di voto 
− Dr.ssa Francesca CALVI – Funzionario di Amministrazione CNR – DG - UFFICIO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO con funzione di Commissario, con diritto di 
voto 

− Dr. Francesco COSTA – Tecnologo CNR – DG - UFFICIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 
CONTROLLO con funzione di Commissario, con diritto di voto 

3. DI DESIGNARE per le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute della commissione l’Ing. 
Brunella Maria ARESTA Tecnologo – CNR ISTITUTO DI CRISTALLOGRAFIA, già Responsabile Unico 
del Procedimento, senza diritto di voto. 

4. DI STABILIRE che ai componenti della Commissione giudicatrice non è riconosciuto alcun 
compenso per l’espletamento dell’incarico. 

5. DI TRASMETTERE il presente atto ai membri della Commissione giudicatrice, come sopra nominati, 
al fine di dare pronto inizio alle operazioni di gara. 

6. DI PUBBLICARE tempestivamente la composizione della Commissione giudicatrice, le 
dichiarazioni ed i curricula dei componenti sia sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sia sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nella 
sezione SCPSA, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle 
disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche ad opera del Decreto 
Legislativo n. 97 del 2016. 

 
 
       Il Dirigente 
 (Claudia Rosati) 
 

mailto:segreteria.profico@cnr.it

		2023-05-02T10:05:36+0200
	Claudia Rosati




